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Úvod

Event marketing se v poslední době stal u firem velmi oblíbeným komunikačním

nástrojem. Ačkoliv je to nástroj nákladnější, může být pro mnoho firem přínosný. Event

marketing spoléhá na to, že co lidé reálně prožijí, si lépe zapamatují. Musí být

tedy originální, kreativní a působit na lidi tak, aby ho vnímali více smysly najednou.

Jen tak může co nejefektivněji zaujmout svoji cílovou skupinu.

Event marketing jako komunikační nástroj vytváří povědomí o značce a pomáhá

zvyšovat přímý kontakt se zájmovou skupinou. Event umožňuje předat konkrétní

zprávu hostům, kteří kvůli ní přišli. Může to být představení nového produktu, firemní

večeře nebo kulturní událost. Právě kulturní událostí se zabývá tato bakalářská práce.

Již řadu let se ve městě Horšovský Týn tradičně koná Anenská pouť, která je největším

a také nejnákladnějším kulturním projektem ve městě. Organizátoři, kterými je město

Horšovský Týn a Městské kulturní zařízení, stojí každoročně před nelehkým úkolem.

Tím není jen dobrá organizace a příprava hudebního programu, ale také doprovodných

akcí. Uspořádáním této události chtějí organizátoři poskytnout návštěvníkům možnost

poslechnout si zdarma známé kapely a prožít tak nevšední kulturní zážitek. Velká část

příprav probíhá v zákulisí a tyto práce musí být odvedeny kvalitně a spolehlivě, aby pak

konečný výsledek přinesl zákazníkům očekávané uspokojení. Právě to je totiž hlavním

cílem pořádání tohoto eventu.

Cílem této bakalářské práce je popsat vybraný projekt, odhalit hlavní nedostatky

a problémy Anenské pouti a doporučit, jak postupovat při jejich odstraňování. Následně

navrhnout zlepšující opatření jako zpětnou vazbu pro organizátory a tím ukázat,

že se tato kulturní událost může pořád zlepšovat a rozvíjet tím správným směrem.

Začátek práce je věnován teoretickým poznatkům získaných z literárních

a elektronických zdrojů. V praktické části budou využity informace, které byly získány

během komunikace s vedením Městského kulturního zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Úkolem teoretické části je vypracovat teoretický úvod event marketingu na základě

získaných informací z literatury, kterou tvoří domácí i zahraniční zdroje.

1 Marketing

Tato kapitola se věnuje základním definicím marketingu, marketingovému mixu,

trendům v marketingu.

1.1 Definice marketingu

Obecně označuje marketing všechny činnosti, snahy, metody prezentování, procesy,

prodeje služeb nebo produktů firmy, prostřednictvím kterých dochází k uspokojování

potřeb zákazníka.

Světlík (2005) jej definuje takto: „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je

poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka

efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Americká marketingová společnost (2004 in Foret 2012) definuje marketing jako:

„Činnost organizace a soubor procesů pro vytváření, komunikaci a poskytnutí hodnoty

zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky takovým způsobem, že z něj mají prospěch

organizace i její klíčové veřejnosti (stakeholders)“.

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků

či jiných hodnot“ (Kotler & Armstrong 2004).

Dle Foreta (2012) je marketing: „Souhrn nástrojů a postupů, s jejichž pomocí

se snažíme zvýšit pravděpodobnost uspět na trhu, dosáhnout na něm svých cílů“

Marketing lze tedy pojímat jako soubor aktivit, jejichž cílem je předvídat, zjišťovat,

stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka (Zamazalová 2010).

Obecně je marketing to, co musí organizace vytvořit a jaké hodnoty směnit

se zákazníky. V tomto smyslu má marketing zásadní roli při stanovení strategického

směru firmy. Úspěšný marketing vyžaduje jak hluboké znalosti zákazníků, konkurentů

a spolupracovníků, tak i skvělé dovednosti v rozvíjení schopností organizace tak,

aby prospěšně sloužily zákazníkům (Silk 2006).
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Marketing je aktivita, soubor institucí a procesů pro tvorbu, komunikaci, dodávání

a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost

jako takovou (Keefe 2008).

1.2 Funkce marketingu

Marketing je funkce firmy, která definuje cílové spotřebitele a hledá nejlepší cestu,

jak uspokojit jejich potřeby a přání při maximální efektivnosti všech operací.

Představuje komplexní soubor činností orientovaných na cílové trhy, pro které firmy

přizpůsobují své marketingové programy (Přikrylová & Jahodová 2010).

- Identifikace potřeb trhu a možností na trhu,

- Sledování nejnovějších technologických novinek,

- Ovlivňování podnikatelských aktivit,

- Budování a udržování značky, výrobku a služeb,

- Výběr a udržování prodejních kanálů (Bartošová & Krajníková 2011).

Kopecká (2001) pak doplňuje:

- Propagace a reklama výrobků a služeb.

- Řízení prodeje výrobků a služeb,

- Navrhování cen a času dodání zboží a služeb,

- Plánování marketingových aktivit.

1.3 Marketingový mix

Obecně platí, že mezinárodní a národní literatura se shoduje na definici marketingového

mixu, který se skládá ze čtyř klíčových prvků 4P: produkt, cena, distribuce, propagace

(Product, Price, Place, Promotion). Podnikatelské subjekty, které se orientují na cílový

trh, musí svůj marketingový mix přizpůsobit potřebám, postojům, vnímání

a přesvědčení svých spotřebitelů. K tvorbě prvků marketingového mixu se musí

přistupovat zvlášť, aby zcela uspokojovaly potřeby a přání zákazníků (Banožić 2011).

Základem teorie marketingového mixu je předpoklad, že firma nepoužívá marketingové

nástroje jako souhrn jednotlivých opatření, ale jako vnitřně sladěný celek, jehož úkolem

je zajistit optimální výsledek na trhu (Svobodová 2007).
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Philip Kotler a Gary Armstrong (2004) uvádějí ve své publikaci následující definici

marketingového mixu: „Marketingový mix je soubor taktických marketingových

nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují

upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.“

1. Produkt – označuje nejen samotný výrobek nebo službu (tzv. jádro produktu),

ale také sortiment, kvalitu, design, obal, image výrobce, značku, záruky, služby

a další faktory, které z pohledu spotřebitele rozhodují o tom, jak produkt

uspokojí jeho očekávání (Němec 2005);

2. Cena – představuje částku, kterou musí zákazník směnit za obdržení nabídky.

Protože cena výrobku závisí na různých prvcích, neustále se mění. Stanovení

ceny by mělo být dynamické. Důležitým faktorem při tvorbě ceny je

rozhodování o nákladech na produkt, strategii marketingu a jeho nákladech

spojených s distribucí, nákladech na reklamu nebo různými cenovými rozdíly na

trhu (Singh 2012);

3. Distribuce (místo prodeje) – tento nástroj představuje vše související

s dopravou a výběrem nejlepšího prodejního místa. Souvisí s tím i výběr

odpovídajících distribučních cest. Tyto cesty zahrnují velkoobchod,

maloobchod, různé zprostředkovatele, jejich kvalitu, dále skladování zásob,

dopravu apod. (Svobodová 2007);

4. Propagace – jedná se o zvyšování povědomí o něčem, co chce firma svým

potenciálním zákazníkům nebo jiným stakeholderům sdělit. Propagace je jednou

z klíčových činností marketingu (Managementmania 2017).

1.4 Rozšířený marketingový mix

Mix 8P vznikl rozšířením tradičního mixu 4P a obsahuje navíc tyto složky:

1. Lidé (people) – jsou to zaměstnanci firmy, kteří tvoří přidanou hodnotu díky

svým vlastnostem, znalostem, hodnotám či zkušenostem. Přidaná hodnota

se poté projeví na kvalitě, vlastnostech či funkci produktu (Propeople 2018);

2. Partnerství (partnership) – partnerské vztahy jsou klíčové pro dobrý obchod.

Je důležité si udržovat obchodně výhodné vztahy s partnery;
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3. Balíčky služeb (packaging) – představují určité kombinace jednotlivých služeb,

které jsou uzpůsobené konkrétnímu zákazníkovi. Je to tedy jednoznačně součást


[…]


Parkoviště sady P. Bezruče (2. možnost) 4 230

Založení webových stránek 15 000

Založení profilu na Facebooku 1 500

Vratné kelímky (10 000 ks) 209 000

Celkem (1. možnost parkoviště) 232 800

Celkem (2. možnost parkoviště) 232 350
Zdroj: vlastní zpracování 2019

Při zavedení všech navrhovaných zlepšení a výběru parkoviště u sv. Anny, zaplatí

organizátoři této akce 232 800 Kč. V případě zvolení 2. možnosti parkování zaplatí

za všechna zavedená zlepšení 232 350 Kč.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat vybraný kulturní projekt, analyzovat jeho

hlavní problémy a nedostatky a navrhnout zlepšení, které by se daly využít

při přípravách dalších ročníků. Tyto návrhy budou poskytnuty organizátorům Anenské

pouti, kterými je město Horšovský Týn a Městské kulturní zařízení. Cílem bylo

také upozornit na nedostatky, které mohou trápit jednak přímo návštěvníky akce,

ale také mohou značně zatěžovat pořadatele této události. Hlavních cílů bylo dosaženo

v praktické části. Zde je popsána charakteristika kulturního projektu a jejího fungování.

Dále je uvedeno srovnání s hudebními festivaly, které se konají v Plzeňském kraji

a které považuji za největší konkurenty vybraného eventu. Vše je doplněno analýzou

silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb akce.

V poslední kapitole práce jsou uvedena zlepšující opatření. Tato opatření jsou zaměřena

spíše na vnější změny, proto by je účastníci nebo potenciální zákazníci akce měli dobře

zaznamenat.

Jedním z návrhů je rozšíření možnosti parkování, protože návštěvníků stále přibývá

a město se potýká s velkými problémy, které představuje nedostatek parkovacích míst.

Proto jsem navrhla dvě lokace, kde by se centrální parkoviště mohlo nacházet. Všem

účastníkům Anenské pouti by to ulehčilo práci při pracném hledání místa

pro zaparkování svého vozidla. Tento návrh je doplněn mapkou umístění parkovišť

a plánovanými rozpočty pro realizaci v konkrétní lokaci.

Dalším návrhem je zlepšení propagace akce, konkrétně založením webových stránek

a profilu nebo události na Facebooku. Lidé dnes spoléhají na to, že veškeré informace

naleznou na internetu. Existence webových stránek by usnadnila zákazníkům přístup

ke všem informacím, které je o daném eventu zajímají. I k tomuto návrhu jsou

sestaveny konkrétní rozpočty.

Navrhované zlepšení především pro město představuje zvýšení dozoru nad

dodržováním čistoty po stánkařích. Tento nešvar se u obchodníků šíří stále více a město

má po ukončení akce nemalé výdaje za prováděný úklid, za který mají zodpovídat

samotní stánkaři. Navrhla jsem proto důkladnou kontrolu místa ještě před tím,

než by ho nájemce mohl opustit.
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Poslední návrh představuje zavedení vratných kelímků, které by výrazně snížili ekologii

celé akce. Právě ekologie představuje aktuálně velké téma, na které by lidé ve svém

životě neměli zapomínat, a tímto krokem by se u nás v republice mohla alespoň trochu

zlepšit. Navržené zlepšení je doplněno stručným rozpočtem při počátečním pořízení

10 000 kusů.

Na kulturních akcích je stále co zlepšovat, ačkoliv s tím organizátoři Anenské pouti

nemusí souhlasit. Z jejich pohledu se může zdát, že je event dokonalý, proto je dobré

vyslechnout si názory ostatních lidí, nejlépe pak samotných návštěvníků akce. Ti mohou

přinést cenné připomínky či rady, díky kterým se daná akce může posunout výš

a předstihnout tak konkurenci. To pak může znamenat zvýšení zájmu o samotný event,

ale může také přilákat do města více turistů. Tento příliv je pozitivní pro celé město.

Například místním podnikatelům se zvyšují tržby nebo stoupá počet prodaných

vstupenek na prohlídku Státního hradu a zámku Horšovský Týn.
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Abstrakt

PŘENOSILOVÁ, Anna. Event marketing. Plzeň, 2019. 72 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Tato bakalářská práce se zabývá event marketingem. Cílem práce je provedení změn

v organizaci a fungování kulturní události. Teoretická část obsahuje na základě odborné

literatury vysvětlení pojmu marketing a event marketing. Následně se práce zaměřuje na

fáze pořádání eventu a dále vysvětluje pojem marketing kultury. Praktická část je

věnována Anenské pouti v Horšovském Týně. Zaměřuje se na SWOT analýzu, analýzu

prostředí a navrhuje následnou strategii. V poslední kapitole práce jsou uvedeny návrhy

a doporučení pro zlepšení marketingových aktivit v příštích ročnících této kulturní

události.

Klíčová slova: marketing, event, event marketing, kultura, marketingová analýza,

zdroje

Abstract

PŘENOSILOVÁ, Anna. Event marketing. Plzeň, 2019. 72 p. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

This bachelor thesis deals with event marketing. The aim of the work is to make

changes in the organization and functioning of cultural events. The theoretical part

contains, on the basis of professional literature, explaining the concept of marketing and

event marketing. Subsequently, the work focuses on the phases of organizing the events

and further explaining the concept of culture marketing. The practical part is devoted to

Anna’s Fair in Horšovský Týn. It focuses on SWOT analysis, environmental analysis

and suggests a subsequent strategy. In this work, there are suggestions for the

improvement of marketing activities in next years of this cultural event.

Keywords: marketing, event, event marketing, culture, marketing analysis, resources