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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se ve své práci zabývá marketingem vybraného eventu - Anenské pouti. Práce má

standardní strukturu. O tom, zda je digitální a mobilní marketing v současné době stále ještě trendem

(a ne standardem), jak autorka píše, je možné diskutovat. Po formální stránce nelze práci téměř nic

vytknout, studentka danou problematiku popisuje přehledně, využívá při tom dostatek domácích i

zahraničních zdrojů. Nevhodné je pouze použití 1. os. mn. č., které navozuje zdání autorství více osob.

Práce je psaná bez jazykových nepřesností s minimem překlepů. Kapitola 5.3 není analýzou prostředí,

ale spíše pouze velmi povrchní popis. Zbytek analýzy je proveden z větší části správně, SWOT matice

je sestavená správně. Cíle nesplňují pravidlo SMART a nejsou tak uchopitelné. Některá zlepšení, která

autorka v závěru navrhuje, nejsou dle mého názoru proveditelná, případně nejsou správně zpracovaná
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(např. rozšíření parkovacích míst na soukromou louku - zde se mi zdá částka za pronájem velmi nízká

- už jen z toho důvodu, že by auta danou louku pravděpodobně "rozorala", také náklady na webové

stránky jsou výrazně podhodnocené - pro akci, jakou je Anenská pouť, zcela jistě nebude stačit

uvedený rozpočet). Ostatní návrhy by reálně eventu mohly pomoct.

Celkově práce naplňuje všechny požadavky na ni kladené a hodnotím ji jako "velmi dobrou" až

"výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Přeformulujte Vámi stanovené cíle tak, aby splňovaly pravidlo SMART.

Diskutujte Vámi navržená zlepšující opatření.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele